(1) conditioni, inserta la Vulg.

(2) Severinam, Hal. y la Vulg.

§ 4.—Fideicomissa menstrua et annua sub ea condicione liberto relicta: «quamdiu res patroni filiae gesserit», etsi praestari necesse est, filia prohibente res suas administrari, tamen voluntatem filia mutante conditionem resumunt, quoniam plura sunt.

**102. [100.] IDEM libro IX. Responsorum.**—Quum avus filium ac nepotem ex altero filio heredes instituisset, a nepote petuit (1), ut, si intra annum trigesimum moreretur, hereditatem patruo suo restitueret; nepos liberis relicitis intra aetatem suprascriptam vita decessit; fideicomissi conditionem coniectura pietatis respondi defecisse, quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inveniretur.

**103. [101.] PAULUS libro XIV. Quaestionum.**—Si ita legatum sit: «Titio post decem annos dato, si satis ab herede non exegerit», et Titius intra decimum annum decesserit, ad heredem suum transmittat legatum, quia moriente eo conditio extitit.

**104. [102.] IDEM libro XIV. (2) Responsorum.**—Eum, qui post apertum testamentum deportatus et restitutus est, fideicomissum petere posse, cuius conditio postea extitit, quam civitatem Romanam recipiat.

**105. [103.] POMPONIUS libro V. Epistolarum.**—Si fundum a testatore sub conditione legatum heres alii pendente conditione legavit, post existentem conditionem, quae priori testamento praeposta fuerat, neque proprietas a priore legatario recedit, nec locum religiosum in eo fundo heres facere, nec servitutem imponere poterit; sed et imposita servitus finietur existente conditione.

**106. [104.] JULIANUS libro XXV. Digestorum.**—Hoc genus legati: «si Titio non nupsnerit», perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset, et ideo nec Muciana satisdatione interposita capere legatum potest; sed et alii nubendo, nihil minus legatum consequitur.

**107. [105.] GAIUS libro singulari de Casibus.**—Aliquando accidit, ut sub conditione datum legatum purum intelligatur, veluti quod sub eadem conditione relictum est, sub qua etiam heres alius institutus est; item quod sub hac conditione relictum est: «si hereditatem adierit». Ex diverso quoque purum datum legatum conditionale videatur, veluti quod sub conditione ademtum est, quia sub contraria conditione datum intelligitur.

**108. [106.] SCAEVOLA libro XIX. Digestorum.**—Libertis omnibus legavit domum, et haec verba adiecit: «ut in ea habitent liberti, ne de nomine exeat, et ut ad unum, qui novissimus extiterit, perveniat; et eo amplius iisdem libertis meis dari volo fundum Sosianum» (3); quaesitum est, an conditio apposita: ne de nomine exiret, ad sequens